
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO  PER LA FORNITURA 
SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO A FAVORE DEGLI STUDENTI 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO 
IN RIFERIMENTO ALL'ANNO SCOLASTICO 2013/2014, AI SENSI 
DELL'ART.27 DELLA LEGGE 448 DEL 23.12.1998.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 654 

30/06/2014

O R I G I N A L E



 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Visto il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013 approvato con la 
deliberazione  del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
Considerato  che con Decreto del 29.04.2014  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di 
previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  31 luglio 2014; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 30 del 31.12..2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2014 di assegnazione delle 
risorse per l’anno 2014; 
 
Considerato: 
 
Che la Legge n° 448 del 23 dicembre 1998 e in particolare l’art. 27, prevede la fornitura 
gratuita totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti che frequentano 
la scuola secondaria di I e II grado;  
  
Che con la delibera della Giunta Regionale n. 42/38 del 16.10.2013 è stato adottato il Piano 
di riparto, tra tutti i Comuni della Sardegna, destinato ai sensi dell’art. 27 della Legge 
23.12.98 n° 448, alla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo per l’anno scolastico 
2013/2014 per gli alunni delle scuole secondarie di 1° e 2° grado; 
 
Che con la suddetta delibera n. 42/38 del 16.10.2013  la Giunta Regionale ha approvato i 
seguenti criteri generali e le modalità di erogazione dei contributi:  
 
1. gli enti erogatori dei benefici sono i Comuni di residenza degli studenti frequentanti le 
scuole pubbliche e paritarie della scuola secondaria di I e II grado;  
2. le domande e le autocertificazioni sono da presentare al Comune di residenza dell'alunno 
utilizzando esclusivamente i modelli allegati alla delibera della Giunta Regionale n. 42/38 del 
16.10.2013;  
3. la determinazione della situazione economica equivalente si attua attraverso l'applicazione 
delle disposizioni in materia di criteri unificati di valutazione della situazione economica dei 
soggetti richiedenti prestazioni sociali agevolate di cui al D.lgs. n. 109 del 31/03/1998 e s. m. 
i., ovvero con la presentazione della certificazione ISEE in corso di validità;  
4. possono  beneficiare dei contributi per la fornitura totale o parziale dei libri di testo, i 
genitori o gli esercenti la patria potestà di alunni della scuola secondaria di I e II grado, sia 
statali che paritarie, o gli stessi studenti se maggiorenni, appartenenti a famiglie il cui 
Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non sia superiore a € 14.650,00, 
calcolato sulla base del Decreto Legislativo n. 109/1998 e successive modificazioni e 
integrazioni;  
5. qualora lo stanziamento accordato ad uno dei due ordini di scuola fosse 
sovradimensionato  rispetto alle reali esigenze, le Amministrazioni Comunali possono, una 
volta soddisfatte le richieste degli studenti di quel grado di istruzione, destinare le somme in 
eccedenza per accogliere le istanze degli  alunni dell’altro ordine di scuola;  
 
Che con Decreto Assessoriale n.3 prot.n.6424 del  04.04.2014 è stato adottato un piano di 
riparto integrativo delle somme destinate con la delibera della Giunta Regionale n. 42/38 del 
16.10.2013 per una somma di  € 7.983,14; 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Che il Piano Regionale di ripartizione tra i Comuni della Sardegna dei fondi statali in 
attuazione dell’art. 27 della Legge 23.12.1998, n° 448 sulla fornitura di libri di testo degli 
alunni della scuola Secondaria di I e II grado, per l’anno scolastico 2013/2014, ha assegnato 
al Comune di Decimomannu, le seguenti somme: 

o riparto approvato con delibera della Giunta Regionale n. 42/38 del 16.10.2013 per 
una somma complessiva di  € 8.648,41 così suddivisa:  

 • € 6.586,80 – a favore degli alunni della Scuola secondaria di I grado e della 1^ e la 2^ 
classe della Scuola secondaria di II grado;  
 • € 2.061,61 – a favore degli alunni delle classi dalla III alla V della Scuola secondaria di II 
grado;  
 

o integrazione riparto approvato con Decreto Assessoriale n.3 prot.n.6424 del  
04.04.2014 per una somma complessiva di  € 7.983,14 così suddivisa:  

 • € 6.080,12 – a favore degli alunni della Scuola secondaria di I grado e della 1^ e la 2^ 
classe della Scuola secondaria di II grado;  
 • € 1.903,02 – a favore degli alunni delle classi dalla III alla V della Scuola secondaria di II 
grado;  
 
Dato atto pertanto che la disponibilità complessiva per la fornitura gratuita o semigratuita di 
libri di testo per l’anno scolastico 2013/2014 per gli alunni delle scuole secondarie di 1° e 2° 
grado è la seguente: 

o € 12.666,92 a favore degli alunni della Scuola secondaria di I grado e della 1^ e la 2^ 
classe della Scuola secondaria di II grado; 

o € 3.964,63 a favore degli alunni delle classi dalla III alla V della Scuola secondaria di 
II grado; 

 
Visto il D.P.C.M. n. 320 del 05/08/99;  
  
Visto il D.P.C.M. del 407/2000 n. 226 concernente le disposizioni di attuazione dell’art. 27 
della Legge 23.12.1998 n. 448;  
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 26/6/2014 con la quale sono stati 
approvati i seguenti criteri per la concessione  dei contributi ai sensi della Legge n. 448 del 23 
dicembre 1998 per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni 
delle scuole secondarie di I e II grado che hanno presentato richiesta, per l’anno scolastico 
2013/2014: 
 
a) Situazione economica pari od inferiore ad un ISEE di € 14.650,00;  
 
b) Nel caso in cui il finanziamento a disposizione risulti sufficiente a coprire l’intero costo 
sostenuto per l’acquisto dei libri risultante dalle domande che verranno presentate, viene 
previsto:  

 
- rimborso totale della spesa effettivamente sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, nel 

caso in cui i fondi risultino sufficienti a coprire l’intero costo sostenuto per l’acquisto 
dei libri; 

 
- nel caso in cui il finanziamento a disposizione risulti non sufficiente a coprire l’intero 

costo sostenuto per l’acquisto dei libri, viene previsto Il rimborso parziale della spesa 
effettivamente sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, sulla base dei seguenti 
parametri:  

  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
FASCE DI ISEE PERCENTUALE DI RIMBORSO  
DA € 0 A € 4.880,00                100%  
DA € 4.880,01 A € 9.760,00                80%  
DA € 9.760,01 A € 14.650,00    60%  

  
Nell’eventualità in cui tali parametri non possano essere rispettati si procederà alla riduzione 
proporzionale del contributo per ciascun beneficiario.  
 
c) di mantenere, anche per l'anno scolastico 2013-2014 la spesa massima ammissibile 
corrispondente ai tetti di spesa per ogni ordine scolastico determinati per l'anno scolastico 
2012/2013 dal Decreto Ministeriale n. 43 del 11.05.2012 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca; La spesa massima ammissibile è stabilita tenuto conto che, 
per l'anno scolastico 2013-2014, con riferimento ai tetti di spesa entro cui i docenti sono 
tenuti a mantenere il costo dell'intera dotazione libraria di ciascuna classe della scuola 
secondaria di I e di Il grado, la Circolare del MIUR n.378/2013 ha previsto un incremento 
contenuto entro il tasso d'inflazione; 
 
d) il Responsabile del Settore Amministrativo dovrà provvedere all’adozione di tutti gli atti 
gestionali di propria competenza;  
 
 
Ritenuto di provvedere, all’approvazione dell’avviso pubblico e dei modelli di domanda relativi 
alla suddetta procedura; 

 
Resi i seguenti pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del 
regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 
30/2013, esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 716 del 30-6-2014  
attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di 
settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

       Dott.ssa Donatella Garau 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA 
FINANZIARIA  (ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 
TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 
30/2013, esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 716 del 30-6-2014 da 
atto che la proposta di determinazione n. 716 del 30.6.2014 non necessita di parere di 
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
                                                             

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                        Dott.ssa Maria Angela Casula 

 
 



 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa; 
 

di approvare l’Avviso Pubblico redatto secondo i criteri stabiliti con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 64  del 26-6-2014, e i modelli di domanda che si allegano in copia alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, relativi alla fornitura gratuita o semi gratuita dei libri 
di testo per l'anno scolastico 2013/2014 a favore dei genitori o gli esercenti la patria potestà 
di alunni della scuola secondaria di I e II grado, sia statali che paritarie, o a favore degli stessi 
studenti se maggiorenni, appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) non sia superiore ad  €14.650,00 calcolato sulla base del Decreto 
legislativo n. 109/1998 e successive modificazioni, ai sensi della dell’art.27, l.n.448 del 
23.12.1998; 
 
di dare atto che il predetto avviso sarà pubblicato nell’albo on line del Comune per 30 giorni 
consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente; 
 
di dare atto che si provvederà all’impegno di spesa in sede di approvazione della graduatoria 
degli aventi diritto; 
 
Il Responsabile del Settore Amministrativo  Dott.ssa Donatella Garau da atto che il presente 
provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” 
nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013: 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Donatella Garau 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO  
PER LA FORNITURA SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO A FAVORE DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO IN RIFERIMENTO ALL'ANNO SCOLASTICO 2013/2014, AI 
SENSI DELL'ART.27 DELLA LEGGE 448 DEL 23.12.1998.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 30/06/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 30/06/2014 al 14/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 654 del 30/06/2014



                                                                        ALLEGATO B alla Delib. G.R. n. 42/38 del 16.10.2013  
 
Oggetto: Legge 23.12.1998, n. 448. Domanda per l'assegnazione di contributi per la  
fornitura gratuita o semi gratuita di libri di testo. Anno scolastico 2013/2014.  
 
 

Al Sig. Sindaco  
Del Comune di  
Decimomannu 

 
 
Il sottoscritto ___________________________, nato a __________________________  

il_________________C.F.|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| e residente  

a _____________________________in Via/P.zza _______________________________  

n.___________telefono ___________________________, ai sensi dell’art. 27 della Legge  

23.12.1998, n. 448  
 

CHIEDE 
 

la concessione di un contributo per la fornitura gratuita o semi gratuita di libri di  

testo per l'alunno/a ________________________________  che, nell’anno scolastico  

2013/2014,           frequenta          la            classe         _________           della scuola  

_____________________________________________ di _____________________.  

 
Allega alla presente la seguente documentazione:  

a) certificazione ISEE rilasciata da _________________________________;  

b) autocertificazione relativa alle spese sostenute (Allegato "C").  

                                  

                          Data                                                                  Firma  
  
__________________________                       ___________________________  
 
 



                                                                Allegato C alla Delib.G.R. n. 42/38 del 16.10.2013  
  
  
  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 
(ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445) 

  
  
Il/la sottoscritto/a _________________________________________________, nato/a a  

______________________________________ il ____________________ e residente a  

__________________________________ in Via/Piazza _________________________  

Telefono ___________________ C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

in qualità di ____________________________________________________dell’alunno/a  

___________________________ iscritto/a nell’anno scolastico 2013/2014 presso l’Istituto  

______________________________________________________ classe ____________  

sezione _________  

DICHIARA 

a) che   la  spesa  sostenuta  per  l'acquisto  di  libri  di  testo  per l'anno  scolastico  

2013/2014 per   l'alunno/a __________________________________________ ammonta  

complessivamente a € ____________________;  

b) di essere a conoscenza che, nel caso di  corresponsione dei  benefici, si applica  
l’art. 4,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo n. 109 del 31/03/1998 in  materia  di controllo  
della veridicità delle informazioni fornite.  

Dichiara, altresì, di essere consapevole che, in caso di dichiarazioni non veritiere, è  
passibile di sanzioni  penali  ai  sensi dell’art. 76  del D.P.R. 445/2000, oltre  la revoca  dei  
benefici eventualmente percepiti.  
 
 
                      Data                                                                        Firma  
 
  
      ____________________                          __________________________________ 
 
 
 
 
 



 
 

Allegato A) alla determinazione n._____del __________ 
 

  
AVVISO PUBBLICO 

 
SI RENDE NOTO CHE SONO APERTI I TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE 

  
DOMANDE DI  

BUONI LIBRO ANNO SCOLASTICO 2013/2014 
 

BENEFICIARI 
 

Possono beneficiare dei contributi per la fornitura totale o parziale dei libri di testo i genitori 
o gli esercenti la patria potestà di alunni della scuola secondaria di I e II grado, sia statali 
che paritarie,  o gli stessi studenti se maggiorenni, appartenenti a famiglie il cui Indicatore 
della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non sia superiore ad €14.650,00 calcolato 
sulla base del Decreto legislativo n. 109/1998 e successive modificazioni, ai sensi della 
dell’art.27, l.n.448 del 23.12.1998 e della deliberazione della giunta regionale n.42/38 del 
16.10.2013, 

 
CRITERI DI ACCESSO 

 
I criteri  per la formazione dell’elenco degli aventi diritto alle provvidenze e gli importi 
relativi sono stati stabiliti con deliberazione della G.C. n. 64 del 26.6.2014: 

 
a) Situazione economica pari od inferiore ad un ISEE di € 14.650,00;  
 
b) Nel caso in cui il finanziamento a disposizione risulti sufficiente a coprire l’intero costo sostenuto 
per l’acquisto dei libri risultante dalle domande che verranno presentate, viene previsto:  

 
- rimborso totale della spesa effettivamente sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, nel caso 

in cui i fondi risultino sufficienti a coprire l’intero costo sostenuto per l’acquisto dei libri; 
 

- nel caso in cui il finanziamento a disposizione risulti non sufficiente a coprire l’intero costo 
sostenuto per l’acquisto dei libri, viene previsto Il rimborso parziale della spesa 
effettivamente sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, sulla base dei seguenti parametri:  

  
FASCE DI ISEE PERCENTUALE DI RIMBORSO  
DA € 0 A € 4.880,00                100%  
DA € 4.880,01 A € 9.760,00                80%  
DA € 9.760,01 A € 14.650,00    60%  

  
 
 
 
 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
Provincia di Cagliari 

Settore Amministrativo 
Ufficio Pubblica Istruzione Sport Spettacolo, Cultura e Biblioteca,Informagiovani 



 
 
 
 
 
Nell’eventualità in cui tali parametri non possano essere rispettati si procederà alla riduzione 
proporzionale del contributo per ciascun beneficiario.  
 
c) di mantenere, anche per l'anno scolastico 20132014 la spesa massima ammissibile 
corrispondente ai tetti di spesa per ogni ordine scolastico determinati per l'anno scolastico 
2012/2013 dal Decreto Ministeriale n. 43 del 11.05.2012 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca; La spesa massima ammissibile è stabilita tenuto conto che, per 
l'anno scolastico 2013-2014, con riferimento ai tetti di spesa entro cui i docenti sono tenuti a 
mantenere il costo dell'intera dotazione libraria di ciascuna classe della scuola secondaria di I e di 
Il grado, la Circolare del MIUR n.378/2013 ha previsto un incremento contenuto entro il tasso 
d'inflazione. 
 

PRESENTAZIONE DOMANDE 
 
La domanda di contributo, deve essere presentata direttamente al Comune di 
residenza degli alunni da chi esercita la potestà genitoriale o dagli alunni medesimi 
se maggiorenni.  
Le domande con allegata la certificazione ISEE rilasciata dagli organi competenti, 
dovranno essere presentate esclusivamente utilizzando l’apposita modulistica, 
(Allegato B) Domanda e Allegato C) Autocertificazione delle spese sostenute in 
distribuzione presso gli uffici comunali nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 11.00 
alle ore 13.00 e il martedì dalle ore 15.30 alle ore 16.30, nonché presso la Biblioteca 
Comunale in orario di apertura al pubblico, e saranno scaricabili dal sito web del 
Comune www.comune.decimomannu.ca.it . 
Le domande dovranno essere consegnate all’ufficio Protocollo. 
                      Il termine ultimo per  la presentazione delle doman de  

è fissato entro e non oltre il  30.07.2014  

Decimomannu,  li 30.6.2014                                                     
                                                                    Il Responsabile del Settore Amministrativo  

       Dott.ssa Donatella Garau 
 

 
 


